RESOLUCIÓN No. 01444
Página 1 de 13
“POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA Y SE TOMAN
OTRAS DETERMINACIONES”
EL SUBDIRECTOR DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades conferidas mediante la Resolución 01865 del 06 de julio de 2021,
modificada por la Resolución 00046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 y
en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16
de marzo de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 del 04 de mayo de 2009,
el Decreto Ley 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 1252 de 2008 y el Código de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) reformado
por la Ley No. 2080 del 25 de enero del 2021, el Decreto 1076 de 2015, Resolución No. 2700 de
06 de diciembre de 2023 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, realizó visita técnica el día 08 de octubre
de 2019, al predio (CHIP CATASTRAL AAA0017XAMR) identificado con nomenclatura
CARRERA 74 G No. 57 R - 42 SUR de la localidad de Ciudad Bolívar, con el fin de verificar el
estado actual del mismo y el cumplimiento a los requerimientos realizados mediante oficios Nos.
2016EE139399 del 11 de agosto de 2016 y el 2018EE31956 del 19 de febrero de 2018, toda
vez que la sociedad OXIMETALES S.A.S. - EN LIQUIDACIÓN identificada con Nit. 900.537.752-
0 ejercía actividades concernientes a la fundición de metales no ferrosos, expidiendo como
resultado el Concepto Técnico No. 02675 del 17 de febrero de 2020 (2020IE37610).
Que, en consecuencia, del anterior Concepto Técnico, la Secretaría Distrital de Ambiente emitió
el Auto No. 01131 del 04 de marzo del 2020 (2020EE50871), el cual dispuso lo siguiente:
“(…) ARTÍCULO PRIMERO. - Requerir a la sociedad JOHNSON & JOHNSON DE COLOMBIA S.
A. identificada con Nit. 890.101.815 – 9, representada legalmente por el señor JAIME ENRIQUE
CRUZ NATHAN identificado con la cédula de ciudadanía No. 16.770.215, o quien haga sus veces,
propietario del predio (Chip AAA0017XAMR) identificado con nomenclatura KR 74G No. 57R - 42
SUR de la localidad de Ciudad Bolívar, así mismo, a la sociedad OXIMETALES S.A.S. EN
LIQUIDACION identificada con Nit. 900.537.752 – 0, representada legalmente por el señor
EVERARDO PARRA PARRA identificado con la cédula de ciudadanía No. 19.120.368, o quien
haga sus veces, persona jurídica que realizada sus operaciones en dicho predio, para que den
cumplimiento a lo preceptuado en el Concepto Técnico No. 02675 del 17 de febrero de 2020
(2020IE37610), (…)”
RESOLUCIÓN No. 01444
Página 2 de 13
Que, el anterior auto fue notificado por medios electrónicos el día 10 de noviembre de 2020 al
correo electrónico de notificación dquiroz@its.jnj.com sociedad JOHNSON & JOHNSON DE
COLOMBIA S. A. identificada con NIT. 890.101.815 – 9, como propietaria del predio (CHIP
CATASTRAL AAA0017XAMR) identificado con nomenclatura Carrera 74 G No. 57 R - 42 SUR
de la localidad de Ciudad Bolívar, donde la sociedad OXIMETALES S.A.S. EN LIQUIDACION
identificada con NIT. 900.537.752 – 0 ejercía su actividad comercial.
Que, en ejercicio de su derecho de contradicción, el señor DAVID QUIROZ RENDON identificado
con cédula de extranjería No. 343.803, en calidad de representante legal de la sociedad
JOHNSON & JOHNSON DE COLOMBIA S. A., identificada con NIT. 890.101.815 – 9, presentó
recurso de reposición contra el Auto No. 01131 del 04 de marzo del 2020 (2020EE50871), junto
con los anexos que lo acreditan para actuar y documentos aportados como pruebas.
Que mediante la Resolución 00272 del 28 de enero de 2021 (2021EE16108) la Subdirección
del Recurso Hídrico y del Suelo resolvió el recurso de reposición interpuesto por el señor DAVID
QUIROZ RENDON identificado con cédula de extranjería No. 343.803, en calidad de
representante legal de la sociedad JOHNSON & JOHNSON DE COLOMBIA S. A. identificada
con NIT. 890.101.815 – 9, en los siguientes términos:

No. 02675 del 17 de febrero de 2020 – 2020IE37610
Que, el anterior auto fue notificado personalmente el día 05 de febrero de 2021 al señor MILTON
MAURICIO PARADA LOPEZ identificado con cédula de ciudadanía No. 79.701.046 en calidad
de autorizado de la señora GILMA YOLANDA HIGUERA RODRÍGUEZ identificada con cédula
de ciudadanía No. 51.717.148 de Bogotá D.C., en calidad de representante legal suplente de la
sociedad JOHNSON & SON DE COLOMBIA S. A. identificada con NIT. 860.029.978-4.
RESOLUCIÓN No. 01444
Página 3 de 13
Que, en ejercicio de su derecho de contradicción, la señora GILMA YOLANDA HIGUERA
RODRÍGUEZ identificada con cédula de ciudadanía No. 51.717.148 de Bogotá D.C., en calidad
de representante legal suplente de la sociedad JOHNSON & SON DE COLOMBIA S. A.
identificada con NIT. 860.029.978-4, presentó recurso de reposición contra la Resolución 00272
del 28 de enero de 2021 (2021EE16108), junto con los anexos que lo acreditan para actuar y
documentos aportados como pruebas.
Que mediante la Resolución 04616 del 29 de noviembre de 2021 (2021EE260644) la
Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo resolvió el recurso de reposición interpuesto por la
señora GILMA YOLANDA HIGUERA RODRÍGUEZ identificada con cédula de ciudadanía
No. 51.717.148 de Bogotá D.C., en calidad de representante legal suplente de la sociedad
JOHNSON & SON DE COLOMBIA S. A. identificada con NIT. 860.029.978-4, en los siguientes

ciudad para que, en el término no mayor de cuarenta y cinco (45) días hábiles, contados a partir
de la ejecutoria del presente acto administrativo, dé cumplimiento a lo establecido en el concepto
técnico No. 02675 del 17 de febrero de 2020 (2020IE37610). (…)”
Que, la anterior Resolución fue notificada personalmente el 07 de diciembre de 2021 al autorizado
de la sociedad INVERSIONES PUERTO PUERTO S. A.S., identificada con NIT. 830.013.490-3,
el señor FREDY ALEXANDER PAEZ ORTIZ identificado con cédula de ciudadanía
No. 1.022.350.543 de conformidad con lo establecido en el artículo 67 del Código de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).
RESOLUCIÓN No. 01444
Página 4 de 13
Que, en ejercicio de su derecho de contradicción, el señor JOSE REINALDO PUERTO MATEUS
identificado con cédula de ciudadanía No. 17.131.538 en calidad de representante legal de la
sociedad INVERSIONES PUERTO PUERTO S.A.S., identificada con NIT. 830.013.490-3,
presentó recurso de reposición contra la Resolución No. 04616 del 29 de noviembre del 2021
(2021EE260644), junto con los anexos que lo acreditan para actuar y documentos aportados
como pruebas, mediante la radicación 2021ER276322 del 15 de diciembre de 2021.
Que mediante la Resolución 00815 del 29 de marzo de 2022 (2022EE69242), “Por la cual se
resuelve un recurso de reposición y se adoptan otras determinaciones”, interpuesto por el señor
JOSE REINALDO PUERTO MATEUS identificado con cédula de ciudadanía No. 17.131.538 en
calidad de representante legal de la sociedad INVERSIONES PUERTO PUERTO S. A.S
identificada con NIT. 830.013.490-3, la cual resolvió:
“ARTÍCULO PRIMERO. – NO REPONER y en consecuencia CONFIRMAR en todas sus partes el
artículo Tercero de la Resolución 04616 del 29 de noviembre de 2021 (2021EE260644), expedido
por la Subdirección de Recurso y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente, conforme a lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo”.
Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el día 04 de abril de 2022 al
señor IVAN MAURICIO PARRA LEGUIZAMON identificado con cédula de ciudadanía
No. 1.022.441.205 en calidad de autorizado de la sociedad INVERSIONES PUERTO PUERTO
S. A.S., identificada con NIT. 830.013.490-3.
Que la señora ANA DULCELINA PUERTO PUERTO identificada con cédula de ciudadanía
No. 1.018.467.638 de Bogotá D.C., en calidad de representante legal de la sociedad
INVERSIONES PUERTO PUERTO S.A.S., identificada con NIT. 830.013.490-3, mediante
radicado No. 2022ER146995 del 15 de junio de 2022, presentó solicitud de revocatoria directa
en los términos del numeral 3º del artículo 93 del CPACA (Ley 1437 de 2011), en contra de la
Resolución 00815 del 29 de marzo de 2022 (2022EE69242).
II. DE LA SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA
Que una vez revisados los argumentos que sustentan la solicitud de revocatoria interpuesto por